- １ -

平成２９年７月１０日

会員各位

平成２９年５月度 特殊鋼流通統計調査集計表

                                       一般社団法人全日本特殊鋼流通協会

                                       調 査 研 究 委 員 会

                                       委  員  長    北  信 一

 拝啓 平素は当協会の統計事業にご協力いただきまして有難うございます。

５月度の標記統計調査の集計が出来ましたのでご報告申し上げます。

敬具

 【今月の傾向】 今月は、受入（前年同月比 5.7%増）、販売（同 7.0％増）、在庫（前月比 2.5％増）ともに増加して

います。

  (1) 販売量は  ①地区別では、大阪（前年同月比 7.2％増）、名古屋（同 2.7％増）、東北・北関東（同 9.1％増）、埼

玉・神奈川（同 13.7％増）、新潟・静岡（同 2.9％増）、広島・九州（同 13.6％増）の地区は増加し、

東京（同 3.8％減）の地区は減少しています。

②鋼種別では、機械構造用炭素鋼（前年同月比 10.2%増）、構造用合金鋼（同 10.7％増）、炭素工具

鋼（同 2.8％増）、その他工具鋼（同 11.4%増）、軸受鋼（同 10.8%増）、ステンレス鋼（同 14.6%

増）、その他特殊用途鋼（同 6.5％増）が増加し、合金工具鋼（同 36.7%減）、高速度工具鋼（同 22.8％

減）は減少しました。

  (2) 在庫量は 294,758 ﾄﾝで前月比 7,174 ﾄﾝ増加しました。

   回答率45.0％  124ヶ所  ※調査票送付先277ヶ所

                                                                             (単位:t)

鋼種 前月末在庫 受入 販売 前年同月比 月末在庫 在庫前月比

構

造

用

鋼

機 械 構 造 用 炭 素 鋼         119,574          79,908        77,624 110.2%        121,858 101.9%

構 造 用 合 金 鋼          71,913          53,525        50,646 110.7%         74,792 104.0%

計        191,487        133,433       128,270 110.4%        196,650 102.7%

工

具

鋼

炭 素 工 具 鋼           5,991           3,724         3,407
102.8%

         6,308
105.3%

合 金 工 具 鋼          37,268           6,914         6,727 63.3%         37,455 100.5%

高 速 度 工 具 鋼            976            313           278 77.2%          1,011 103.6%

そ の 他 工 具 鋼           3,469            547           615 111.4%          3,401 98.0%

計         47,704         11,498        11,027 74.3%         48,175 101.0%

特

殊

用

途

鋼

軸 受 鋼          14,498          11,215        10,277 110.8%         15,436 106.5%

ス テ ン レ ス 鋼          15,746           9,955         9,766 114.6%         15,935 101.2%

そ の 他 特 殊 用 途 鋼          18,149          10,866        10,453 106.5%         18,562 102.3%

計         48,393         32,036        30,496 110.4%         49,933 103.2%

合計        287,584        176,967       169,793 107.0%        294,758 102.5%

（単位：t）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 33,672 20,397 19,578 34,491

大阪 47,322 40,705 38,126 49,901

名古屋 20,777 14,366 15,358 19,785

その他 17,803 4,440 4,562 17,681

計 119,574                  79,908                   77,624                   121,858

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 17,447                   19,057                   17,925                   18,579

大阪 27,444                   20,988                   20,259                   28,173

名古屋 19,370                   11,450                   10,465                   20,355

その他 7,652                     2,030                     1,997                     7,685

計 71,913                   53,525                   50,646                   74,792

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 51,119                   39,454                   37,503                   53,070

大阪 74,766                   61,693                   58,385                   78,074

名古屋 40,147                   25,816                   25,823                   40,140

その他 25,455                   6,470                     6,559                     25,366

小計 191,487                  133,433                  128,270                  196,650

<参考> （単位：t）

前年同月販売 当月販売 前年同月比

機械構造用炭素鋼 70,429                   77,624                   110.2%

構 造 用 合 金 鋼 45,760                   50,646                   110.7%

計 116,189                  128,270                  110.4%

炭 素 工 具 鋼 3,314                     3,407                     102.8%

合 金 工 具 鋼 10,625                   6,727                     63.3%

高 速 度 工 具 鋼 360                        278                        77.2%

そ の 他 工 具 鋼 552                        615                        111.4%

計 14,851                    11,027                    74.3%

軸 受 鋼 9,276                     10,277                   110.8%

ス テ ン レ ス 鋼 8,523                     9,766                     114.6%

その他特殊用途鋼 9,819                     10,453                   106.5%

計 27,618                    30,496                    110.4%

158,658                  169,793                  107.0%

支部別
構造用鋼・機械構造用炭素鋼

支部別
構造用鋼・構造用合金鋼

合　　計

鋼種

構

造

用

鋼
工

具

鋼
特

殊

用

途

鋼

支部別
構造用鋼・計

－２－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 1,254                     840                        887                        1,207

大阪 2,535                     2,540                     2,168                     2,907

名古屋 352                        182                        185                        349

その他 1,850                     162                        167                        1,845

計 5,991                     3,724                     3,407                     6,308

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 12,476                   2,825                     2,849                     12,452

大阪 4,801                     1,476                     1,469                     4,808

名古屋 14,376                   1,346                     1,219                     14,503

その他 5,615                     1,267                     1,190                     5,692

計 37,268                   6,914                     6,727                     37,455

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 274                        206                        171                        309

大阪 91                         34                         37                         88

名古屋 434                        44                         45                         433

その他 177                        29                         25                         181

計 976                        313                        278                        1,011

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 173                        38                         60                         151

大阪 359                        76                         143                        292

名古屋 2,778                     416                        397                        2,797

その他 159                        17                         15                         161

計 3,469                     547                        615                        3,401

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 14,177                   3,909                     3,967                     14,119

大阪 7,786                     4,126                     3,817                     8,095

名古屋 17,940                   1,988                     1,846                     18,082

その他 7,801                     1,475                     1,397                     7,879

小計 47,704                   11,498                   11,027                   48,175

支部別
工具鋼・炭素工具鋼

支部別
工具鋼・合金工具鋼

支部別
工具鋼・計

支部別
工具鋼・高速度工具鋼

支部別
工具鋼・その他工具鋼

－３－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 901                        1,235                     1,182                     954

大阪 11,321                   9,406                     8,505                     12,222

名古屋 1,837                     462                        483                        1,816

その他 439                        112                        107                        444

計 14,498                   11,215                   10,277                   15,436

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 3,661                     2,342                     2,222                     3,781

大阪 8,736                     4,199                     4,303                     8,632

名古屋 2,824                     3,223                     3,055                     2,992

その他 525                        191                        186                        530

計 15,746                   9,955                     9,766                     15,935

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 4,568                     3,894                     3,843                     4,619

大阪 8,610                     3,650                     3,560                     8,700

名古屋 4,231                     2,993                     2,806                     4,418

その他 740                        329                        244                        825

計 18,149                   10,866                   10,453                   18,562

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 9,130                     7,471                     7,247                     9,354

大阪 28,667                   17,255                   16,368                   29,554

名古屋 8,892                     6,678                     6,344                     9,226

その他 1,704                     632                        537                        1,799

小計 48,393                   32,036                   30,496                   49,933

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 74,426                   50,834                   48,717                   76,543

大阪 111,219                  83,074                   78,570                   115,723

名古屋 66,979                   34,482                   34,013                   67,448

その他 34,960                   8,577                     8,493                     35,044

合計 287,584                  176,967                  169,793                  294,758

総合計

支部別
特殊用途鋼・軸受鋼

支部別
特殊用途鋼・ステンレス鋼

支部別
特殊用途鋼・その他特殊用途鋼

支部別
特殊用途鋼・計

支部別

－４－

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 78,840         79,908

販           売 82,325         77,624

月 末 在 庫 119,574       121,858

受            入 50,087         53,525

販           売 52,157         50,646

月 末 在 庫 71,913         74,792

受            入 128,927       133,433       -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -                -

販           売 134,482       128,270       -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 191,487       196,650       -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -                -

受            入 4,483           3,724

販           売 4,448           3,407

月 末 在 庫 5,991           6,308

受            入 7,359           6,914

販           売 7,042           6,727

月 末 在 庫 37,268         37,455

受            入 266             313

販           売 292             278

月 末 在 庫 976             1,011

受            入 865             547

販           売 619             615

月 末 在 庫 3,469           3,401

受            入 12,973         11,498         -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -                -

販           売 12,401         11,027         -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 47,704         48,175         -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -                -

受            入 10,069         11,215

販           売 10,915         10,277

月 末 在 庫 14,498         15,436

受            入 9,186           9,955

販           売 9,446           9,766

月 末 在 庫 15,746         15,935

受            入 11,128         10,866

販           売 11,517         10,453

月 末 在 庫 18,149         18,562

受            入 30,383         32,036         -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -                -

販           売 31,878         30,496         -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 48,393         49,933         -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -                -

受            入 172,283       176,967       -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -                -

販           売 178,761       169,793       -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -                -

月 末 在 庫 287,584       294,758       -                 -                 -                 -                -                -                -                -                -                -                -

特 殊 用 途 鋼 計

合 計

平成２９年度 特殊鋼流通調査推移表(鋼種別）

鋼
種
別

機械構造用炭素鋼

構 造 用 合 金 鋼

構 造 用 鋼 計

炭 素 工 具 鋼

合 金 工 具 鋼

高 速 度 工 具 鋼

そ の 他 工 具 鋼

工 具 鋼 計

軸 受 鋼

ス テ ン レ ス 鋼

そ の 他 特 殊用 途鋼

-５-

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 172,283       176,967       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 178,761       169,793       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 287,584       294,758       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 51,011         50,834

販           売 52,287         48,717

月 末 在 庫 74,426         76,543

受            入 78,481         83,074

販           売 82,684         78,570

月 末 在 庫 111,219       115,723

受            入 34,577         34,482

販           売 35,356         34,013

月 末 在 庫 66,979         67,448

受            入 2,082           2,291

販           売 2,529           2,615

月 末 在 庫 12,576         12,252

受            入 310             278

販           売 319             298

月 末 在 庫 1,375           1,355

受            入 1,634           1,791

販           売 1,689           1,611

月 末 在 庫 4,723           4,903

受            入 4,188           4,217

販           売 3,897           3,969

月 末 在 庫 16,286         16,534

東 北 ・ 北 関 東

埼 玉 ・ 神 奈 川

新 潟 ・ 静 岡

広 島 ・ 九 州

平成２９年度 特殊鋼流通調査推移表(地区・支部別）

全 国

東 京

大 阪

名 古 屋

-６-

特殊鋼流通の出荷・在庫量推移

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

 110,000

 120,000

 130,000

 140,000

 150,000

15/6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5

機械構造用炭素鋼

在庫

出庫(t)

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

15/6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5

炭素工具鋼

在庫

出庫(t)

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

 900

 1,000

 1,100

 1,200

15/6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5

高速度工具鋼

在庫

出庫(t)

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

15/6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5

構造用合金鋼

在庫

出庫(t)

 200

 600

 1,000

 1,400

 1,800

 2,200

 2,600

 3,000

 3,400

15/6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5

その他工具鋼
在庫

出庫(t)

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

 30,000

 35,000

 40,000

 45,000

15/6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5

合金工具鋼

在庫

出庫(t)

－7－

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

15/6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5

軸受鋼

在庫

出庫(t)

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

15/6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5

ステンレス鋼
在庫

出庫(t)

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

 22,000

 24,000

15/6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5

その他特殊用途鋼

在庫

出庫(t)

 100,000

 130,000

 160,000

 190,000

 220,000

 250,000

 280,000

 310,000

 340,000

15/6 7 8 9 10 11 12 16/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 17/1 2 3 4 5

総合計

在庫

出庫(t)

－8－